
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 163 · MARTS 2016 · www.gARkAlNe.lv gARkAlNeS NOvADA DOMeS INFORMATĪvAIS IZDevUMS

3. martā garkalnes novada Domes ēkā vieso-
jās Īrijas vēstnieks Šeimus Makeingus (Seamus 
Mac Aonghusa). 

vēstnieks apmeklēja Moijas Brenanas koncer-
tu un iepazinās ar garkalnes novada Domes 
vadību. Šeimus Makeingus atstāja ļoti pozitī-
va un dzīvespriecīga cilvēka iespaidu. viņš bija 
sajūsmā par garkalnes novada Domes interje-
ru un silto uzņemšanu. 

koncerta starpbrīdī Šeimus Makeingus un 
Mārtiņš gunārs Bauze-krastiņš apsprieda ie-
spējamo sadarbību kultūras un citās jomās. 
Tāpat vēstnieku ieinteresēja garkalnes novada 
daba un apkārtne, ko viņš labprāt piedzīvotu, 
kad atnāks pavasaris vai vasara.

gNv

Īrijas vēstnieks Garkalnē

Moija Brenana un viņas dziesmas Berģos garkalnes novada kultūras centrā “Berģi” 3. martā uz-
stājās pasaulē atpazīstamā īru dziedātāja Moija Brena-
na. koncerts iesākās ar maigām, mierīgām melodijām, 
kurās viens no galvenajiem instrumentiem bija īriem 
raksturīgās arfas. Bez divu arfu spēles tika spēlēta arī 
akustiskā ģitāra, kā arī “tautiska bundziņa” un MIDI 
taustiņinstruments, kas bija pieslēgts datoram un radīja 
sintizētas, maigas skaņas ar īpatnēju noskaņu. Cilvēkos 
koncerts raisīja vēlmi aplaudēt, jo garkalnes novada 
publika ir raksturīga ar viesmīlību un mīlestību pret mūzi-
ķiem no visām pasaules zemēm.

gNv

Moija Brenana ir 1980. un 1990. gados pasaules popu-
laritāti ieguvušās īru grupas “Clannad” balss un dziesmu 
autore. Īru mūzikas cienītāji atceras “Clannad” sadarbību 
ar mūziķiem Bono un Polu Jangu, kā arī grupas rakstīto 
mūziku britu seriālam “Robins Huds” un filmai “Pēdējais 
Mohikānis”. Turklāt no “Clannad” un Brenanu ģimenes ir 
nākusi arī īru dziedātāja enya.

““Clannad” šobrīd ir grupa, kura sapulcējas reti,” stāsta 
Brenana. “katrs nodarbojas ar savām lietām. Mums ir daži 
koncerti, nelielas turnejas. kad būs nākošās, grūti pateikt. 
varbūt nākamgad. Mēs paši to uztveram relaksēti, kā pa-
tīkamas atmiņas.”

Pēdējos gados “Clannad” ir izdevusi tikai vienu studijas 
albumu, un, kaut arī koncertē reti, pirms pāris gadiem 
viesojās arī latvijā. Pārsvarā Moija Brenana uzstājas ar 
soloprogrammu sadarbībā ar arfas virtuozu kormaku de 
Barru. Šīs programmas nosaukums ir “Balsis un arfas”.

“Tās ir Moijas, “Clannad” un tautas dziesmas. Turklāt tas 
ir arī stāsts. Mana dzimtā valoda ir īru jeb gēlu valoda. 
Un es cenšos publikai par to stāstīt, cik nu labi man tas 
sanāk. Bet pamatā koncerts ir klausītājiem, kuriem patīk 
mans dziedājums un mūsu mūzikas ēteriskais skanē-
jums,” saka mūziķe.

Īrijas vēstnieks latvijā Šeimus Makeingus uzskata, ka 
katram īram ir daudz kopīga ar “Clannad” mūziku.

“Moija Brenana un kormaks de Barra ir lieliski iedzīvinājuši 
mūzikā īru tautas dvēseli, kurā mēs dalāmies ar latviešiem. 
viņa ir brīnišķīga īru mūzikas vēstniece,” uzsver vēstnieks.

(izvilkums no lTv mājas lapas)

V i d e o   r e p o r t ā ž a
Garkalnes Ziņās 171



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2016

Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv).
Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Laikrakstu “Garkalnes Novada Vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Treinis (2934 0718): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Paziņojums par detālplānojuma projekta publisko apspriešanu
detālplānojuma teritorija atrodas garkalnes ciemā starp vidzemes šoseju un vidus, Stacijas, gaujas ielām

garkalnes novada Dome 2016. gada 26. janvāra sēdē pieņēma lēmumu par detālplānojuma projekta zemes 
vienībai vidzemes šosejā 19 nodošanu publiskajai apspriešanai (protokols Nr.1, 4.§). 

Detālplānojums paredz zemes vienību vidzemes šosejā 19, kadastra apzīmējums 8060-004-0514, sadalīt 
četros apbūves gabalos. Piebraukšana apbūves gabaliem plānota no vidzemes šosejas un vidus ielas.

garkalnes novada teritorijas plānojumā 2013.-2024. gadam zemes vienības vidzemes šosejā 19 atļautais 
izmantošanas veids noteikts Jaukta centra apbūves teritorija (JC1).

Detālplānojuma projekta publiskās apspriešanas laiks noteikts no 2016. gada 8. februāra līdz 2016. gada 
29.februārim. Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2016. gada 22. februārī plkst. 18:00, kultūras centra 
“Berģi” mazajā zālē, Brīvības gatvē 455, Rīgā.

Publiskās apspriešanas laikā ar detālplānojuma materiāliem varēs iepazīties garkalnes novada Domes 
mājas lapā www.garkalne.lv, valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā  www.geolatvija.lv un uz 
ziņojuma dēļa Domes ēkas otrajā stāvā. Ar detālplānojuma projektu iespējams iepazīties garkalnes novada 
Domes būvvaldē pirmdienās no plkst. 11:00 līdz 13:00 un no plkst.14:00 līdz 19:00 un ceturtdienās no plkst. 
9:00 līdz 13:00 un no plkst. 14:00 līdz 17:00 (adrese: Brīvības gatve 455, Rīga).

Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei jāiesniedz (vai nosūtot pa pastu) garkalnes 
novada Domei (adrese: Brīvības gatve 455, Rīga, lv1024) līdz 2016. gada 29. februārim. 
Detālplānojumu izstrādā arhitekte Ārija vītiņa, tālrunis 26411558, 29237992. Informācijai tālrunis būvvaldē 
67800915.

Paziņojums par detālplānojuma projekta Berģu ciemā ze-
mes vienības “Takas” daļai publiskās apspriešanas lai-
kā saņemto priekšlikumu un atzinumu izskatīšanas sapulci

(detālplānojuma teritorija atrodas  starp Taku, Caunu ielām un  autoceļu A4 Rīgas apvedceļš 
(Baltezers—Saulkalne))

2016. gada 14. martā plkst. 18.00 notiks sanāksme, kurā izskatīs detālplānojuma projekta ze-
mes vienības “Takas”, kadastra apzīmējums 8060-006-0699, daļai publiskās apspriešanas laikā 
saņemtos priekšlikumus un atzinumus.

Sanāksmes norises vieta kultūras centra „Berģi” mazā zālē, Brīvības gatve 455, Rīgā. Informā-
cijai tālrunis būvvaldē 67800915.

Paziņojums par detālplānojuma grozījumu uzsākšanu Bukultu ciemā
(detālplānojuma Skaņu ielā 5 teritorija atrodas starp lielo Baltezeru un Skaņu ielu)

garkalnes novada Dome paziņo, ka ir uzsākta detālplānojuma Skaņu ielā 5 grozījumu izstrāde (2015. gada 
22. decembra sēdes lēmums (Protokols Nr.13.,1.§)) ar mērķi precizēt Skaņu ielas sarkanās līnijas veidojot 
sarkano līniju paplatinājumu ielas noslēgumā pie lielā Baltezera. 
Detālplānojums zemes vienībai Skaņu ielā 5 apstiprināts un izdoti saistošie noteikumi Nr.38 „Par nekustamā 
īpašuma Skaņu ielā 5, kadastra Nr. 8060 002 0927, apbūvi” garkalnes pagasta padomes 2005. gada 24. 
augusta sēdē (protokols Nr.14,5.§).
garkalnes novada teritorijas plānojumā 2013.-2024.gadam detālplānojuma Skaņu ielā 5 teritorijai daļā at-
ļautais izmantošanas veids noteikts Savrupmāju apbūves teritorija (DzS1) un daļā Dabas un apstādījumu 
teritorija (DA1). 
Detālplānojuma grozījumu izstrādes ierosinātājs ir zemes vienības Skaņu ielā 5, kadastra apzīmējums 8060-
002-0927, īpašnieks. Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei jāiesniedz vai jāsūta 
pa pastu garkalnes novada Domei (adrese: Brīvības gatve 455, Rīga lv-1024) līdz 2016. gada 21. martam. 
Informācijai tālrunis būvvaldē 67800915.

Bukulti



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2016 • 3

Mācību gada sākums ir mierīgāks laiks, 
kad mūzikas programmu pedagogiem un 
viņu skolēniem nav konkursu, festivālu un 
koncertu. Tas ir laiks, kuru var veltīt paš-
izglītībai un pieredzes uzkrāšanai. Tāpēc 
garkalnes Mvv pedagogi devās vairākos 
pieredzes braucienos. 

28.10.- Saldus mākslas skolas un Sal-
dus mūzikas skolas apmeklējums

Saldus mākslas skolā un Saldus mūzikas 
skolā garkalnes Mvv mūzikas skolotājiem 
I. lielbārdei, I. Paurai, R. gigelim, R. Mi-
sam, I. krapauskai, A. Teterovskai, S. Šnē, 
A. Zambarei, M. k. Tolpežņikovai un māks-
las programmas skolotājiem e. Palmai, M. 
Rudzītei, k. Apinei un I. Pelcmanei bija 
lieliska iespēja ielūkoties visās mūzikas 
un mākslas skolas klasēs, runāt ar peda-
gogiem un satikt mūzikas skolas direkto-
ru Artūru Maculēviču. Direktors ar patiesu 
lepnumu pastāstīja par konkursiem, kuros 
piedalās skolēni, par projektiem, kurus 
skola organizē vasarā, kā arī par skolas 
materiāli-tehniskās bāzes papildināšanas 
iespējām. Priecājāmies par saldeniekiem, 
kuriem klavierspēles apgūšanai ir jauni un 
kvalitatīvi instrumenti. Patiesi iepriecinā-
ja skolas bibliotēka. Bibliotēkā var atrast 
notis ikvienam mūzikas instrumentam un 
katra bērna gaumei – no klasiskās mūzikas 
līdz mūsdienu autoru skaņdarbiem, turpat 
nokopēt un, ja nepieciešams, arī ieskenēt. 

Pēc Saldus katoļu baznīcas- koncertzāles 
un semināru telpas apskates devāmies uz 
liepāju. Pateicoties vijoļspēles skolotajai 
S. Šnē, liepājā mums bija lieliska iespēja 
apskatīt jauno koncertzāli. koncertzālē ap-
skatījām mūzikas skolas telpas, orķestra 
un mākslinieku garderobes un izbaudījām 
sajūtu, kura pārņem mākslinieku, sperot 
kāju uz jaunās skatuves. Protams, telpas 
vēl nepabeigtas, toties saules pielietas. 
Dzintara košo krāsu izbaudījām pilnībā. 

Ja reiz bijām nonākuši līdz liepājai, tad 
grēks neapmeklēt arī liepājas teātri. 
Dž.Orvela „1984”  mūs pārsteidza, pārņē-
ma savā varā, lika pārdomāt savu dzīvi un 
izvērtēt savu rīcību.  Tikai pēc stundas, kad 
autobuss mūs veda mājup, spējām dalīties 
iespaidos un apspriest dienā redzēto un 
dzirdētu. 

6.11. – Vecumnieku Mūzikas un mākslas 
skolas apmeklējums 

Mūzikas jomas skolotāji I. Pelcmane, I. 
lielbārde, I. krapauska, M. k. Tolpežņiko-
va un S. Šnē devās pieredzes braucienā uz 
vecumniekiem. vecumnieku Mūzikas un 
mākslu skolā mūs sagaidīja direktore Iveta 
lavrinoviča. Interesanta un pamācoša bija 
neliela ekskursija pa skolas telpām - kā ,, 
no nekā”  top interjers, funkcionalitāte un 
mājīgums.

Turpinājumā skolotāji sadalījās divās gru-
pās: liene Batņa  uzaicināja vērot mūzikas 
mācības stundas, bet Sandra Šnē devās 

Mūzikas programmas pedagogu pieredzes braucieni

uz skolotājas Daces Rozenbergas klasi, lai 
vērotu vijoļspēles stundas. Patiess prieks 
par jaunām atziņām un metodiskajiem pa-
ņēmieniem, ko guvām, vērojot un klauso-
ties skolotāju darbā.

Saldajā ēdienā bija iespēja vērot l. Batņas 
darbu ar Mūzikas un mākslu skolas kori 
,,via Stella”. Mūs apbūra skolotājas vien-
kāršība un bērnu patiesais prieks muzicēt.

I. Pelcmane un I. lavrinoviča izveido-
ja atsevišķu darba grupu, kurā pieredzes 
bagātā vecumnieku Mūzikas un mākslu 
skolas direktore labprāt dalījās pieredzē 
par sadarbības iespējām ar novada domi 
un dažādu projektu iespējām.  Sameklējām 
daudzas kopējas iezīmes: arī vecumnieku 
skola atrodas telpās, kuras piederējušas 
novada domei, arī vecumnieku skolā ir 
problēmas ar skaņas izolāciju u.c. 

Braucot mājās, visi skolotāji bija  apmie-
rināti un gandarīti par redzēto un dzirdē-
to. Tieši lauku mūzikas un mākslu skolas 
ir piemērs, kā veidot kultūrvidi novadā, 
sadarboties ar novada iedzīvotajiem un 
domi, audzināt jauno mūziķu un mākslinie-
ku paaudzi.

21.11.- Staņislava Broka Daugavpils 
Mūzikas vidusskola 

Pateicoties Daugavpils mūzikas vidussko-
las klavierspēles skolotājai Olgai Artamo-
novai, gMvv  pedagogiem I. Pelcmanei, 
I. Paurai, I. lielbārdei, A. Teterovskai, R. 
gigelim radās iespēja apmeklēt Daugavpi-
li un vērot lietuviešu pasniedzējas karinas 
gurinas stundas. Ar ko īpašas ir šīs nodar-
bības? 

k. gurina strādā ar maziem bērniem (sākot 
no 3 gadu vecuma līdz 3. klasei) jau vairāk 
kā 20 gadus.  Mūsu skolā šādas pieredzes 
nav, tāpēc mēs bijām ļoti pateicīgi par ie-
spēju vērot stundas un mācīties dažādus 
apmācības paņēmienus. lietuviešu pa-
sniedzēja mūs apbūra ar savu spēju komu-
nicēt, darboties, spēlēties un muzicēt kopā 
ar šiem bērniem. Dažādi metodiskie paņē-
mieni un  paštaisītie metodiskie līdzekļi bija 
kā ,,svaigs gaiss” mūsu ikdienas darbā. 

Atklātajās stundās, kuras vērojām, guvām 
nenovērtējamu pieredzi. vērojām skolotā-
jas karinas gurinas darbu ar 3 un 5 gadus 
veciem bērniem. varējām  vērot pedagoga 
meistarību, ieinteresējot bērnus sarežģītās 
nošu sistēmas apguvē, veicinot skolēna 
tēlainās domāšanas, muzikālās dzirdes un 
ritma izjūtas attīstību. Sapratām, ka sko-
lotāja karina ir gatava reaģēt uz jebkuru 
savu skolēnu noskaņojuma maiņu- mainot 
darba metodes, balss tembru un grimases, 
iejusties pasaku tēlos utt. Jūtot savas sko-
lotājas atdevi un ieinteresētību, arī bērni 
iemīl mūziku. 

Pieredzes braucienus
dokumentēja un apkopoja

Ingūna lielbārde un Inga Pelcmane

2016. gada 13. janvāris - auksta, skaidra 
un vējaina ziemas diena. Ļoti līdzīga tām 
daudzajām 1991. gada janvāra dienām, 
kad latvijas tauta cīnījās par savu brīvību. 
Cīnījās ar kailām rokām, ugunskuriem, 
dziesmām un lauksaimniecības tehniku. 
visus vienoja vēlme būt brīviem no PSRS 
režīma. 

garkalnes Mvv skolēni - Renāte grudu-
le, Marta Terēze kroiča, edgars Janu-
šauskis, edgars kuharonoks un Oskars 
kalns - piedalījās Barikāžu dienu muzeja 
rīkotajā rekonstrukcijas spēlē „Barikādes 
Zaķusalā”. viņi necīnījās, bet sacentās ar 
11 latvijas skolām. viņu arsenālā - gaišs 
prāts, erudīcija un fiziskā izturība. 

Spēles laukums ļoti līdzīgs 1991. gada 
barikāžu dienām - Daugavas vējainais 
krasts, Zaķusala, ugunskurs, sniegs un 
sals. Spēles noteikumi- pēc iespējas āt-
rāk iziet 12 kontrolpunktus un uzbūvēt 
savas „barikādes” no kontrolpunktos 
iegūtajiem materiāliem. kontrolpunktos 
visdažādākie jautājumi: jānosauc visi 
latvijas Republikas prezidenti, jāatpazīst 
1991. gada barikāžu dienu politiskie līde-
ri, pareizi jānosauc 1991. gada automa-
šīnu markas, jānoslēpj ierocis u.c. Ja ko-

manda kļūdās, jādodas uz soda apli, t.i., 
skrējiens pa sniegoto Zaķusalu. 

„Ak, ja tikai nebūtu viena soda apļa! Tad 
rezultāts būtu labāks!”- tā paši spēļu da-
lībnieki sprieda pēc spēles. Taču, manu-
prāt, rezultāti ļoti labi - 3. vieta. Mūsējos 
apsteidza vien 12. klases skolnieku un 
Rīgas jaunsargu izlases komadas. 

Plkst. 18.00 svinīgais atceres brīdis, kurā 
spēļu dalībniekus apbalvoja lR Iekšlietu 
ministrs R. Bergmanis, 1991. gada Bari-
kāžu dienu un lTF līderis R. Ražuks un 
daudzi citi. Prieks un gandarījums par pa-
darīto, neskatoties uz nosalušajām rokām 
un kājām. 

Paldies Barikāžu dienu muzejam par ie-
spēju piedalīties šādā spēlē! Paldies par 
to darbu, kuru muzeja darbinieki dara, iz-
glītojot mūsdienu jaunatni! Īpašs paldies 
kasparam Zaltānam! 

Paldies visiem komandas dalībniekiem! 
Paldies, ka pratāt sadarboties un godam 
cīnīties! 
Skolas kolektīvs ar jums lepojas! 

Skolotāja Inga Pelcmane 

Intelektuāli-aktīvā spēle „Barikādes Zaķusalā” 

Arī vilka sirdi vajag samīļot
Pateicoties Berģu Mūzikas un mākslas sko-
las bibliotekāres Ivetas krišjānes sarūpētajām 
teātra biļetēm un garkalnes novada Domes 
finansiālajam atbalstam, skolas čaklākajiem 
lasītajiem bija iespēja noskatīties teātra izrādi 
“Sarkangalvīte un vilks” latvijas Nacionālajā 
teātrī.

Neskatoties uz ziemas sajūtām un spalgo vēju 
ārā, janvāra nogalē teātri valdīja prieks un sa-
traukta kņada. likās, ka esam iemaldījušies 
vasaras mežā, kopā ar Sarkangalvīti un meža 
iemītniekiem – parlamentāriešiem. visur klāt-
esošā orķestra pavadībā soļojām cauri me-
žam, brīžam satraukti, brīžam priecīgi un pa 
reizei baiļu sajūtu pārņemti. kā raksta skolas 
literārā pulciņa bērni, bija jautras dziesmas, 
šad tad pat kaitinošas, mūzika likās priecīga, 
interesanta, jocīga un pārsteidzoša.

Dekorācijas un tērpi bija pārdomāti, skaisti un 
neparasti. visiem uz brīdi aizrāvās elpa, kad 
parādījās atvērts vilka vēders. Pārņēma diez-
gan pretrunīgas izjūtas, redzot Sarkangalvīti 
un vecmāmiņu milzīgajā vēderā, līdzās puks-
tošajai vilka sirdij. Bērni raksta: ”Man nepatika 
tā skaņa, kad vilkam pukstēja sirds!” līdz tam 
brīdim izrādē starp meža iemītniekiem valdīja 
mīts, ka vilkam nemaz neesot sirds, ja nu vie-
nīgi pavisam, pavisam mazmazītiņa. Patiesība 
izrādījās citāda, daudzi bērni pirmajā mirklī 
nobijās, taču Sarkangalvītes miers un nosvēr-
tā izturēšanās – šūpuļdziesma un sirds paijā-
šana, parādīja, ka arī vilka sirdi vajag samīļot.

literārā pulciņa bērni raksta, ka visi aktieri, tā-
pat kā viņu tērpi bija interesanti. kāds stāsta: 
”Mani pārsteidza tas, ka vilkam tumsā spīdēja 
galva (dzīvnieku maskas bija veidotas no tum-
sā luminiscējošām stieplēm)”, cits: ”Zaķis bija 

skaists, jautrs, iedomīgs un pašpārliecināts, 
vecmāmiņa – veca, jocīga, jauka, mīļa, kā jau 
omīte”. visi bija vienisprātis, ka Sarkangalvīte 
izskatījās skaista un mīlīga ar oranžiem ma-
tiem zaļajā kleitā, labi tēloja. Mednieks vien-
prātīgi tika atzīts par normālu.

ejot uz izrādi, viss likās tik zināms, pasakas si-
žets, tēli, notikumi, taču izrādes režisoram iz-
devās uzburt jaunu fantāziju, jaunu skatījumu, 
vienlaicīgi rosinot pārdomāt savu dzīves stilu, 
attiecības un vērtējumus par apkārtējiem. vai 
arī mēs dažbrīd neiedzenam paši sevi, līdzī-
gi kā meža parlaments, baiļu, nedrošības un 
šaubu varā? vai arī mēs dažbrīd neiedomāja-
mies esam pati pilnība, skatu pavēršot vienīgi 
uz sevi, glaudot un spodrinot savu patmīlību?

Paldies par jauko izrādi! lasītāju žūrijas ieteik-
tās grāmatas no BMMP plauktiem aizceļos 
pie skolas kārajiem lasītajiem! Tāda dāvana 
- teātra izrāde - ir pasaulē vislabākā lasītpras-
mju motivācija!

Berģu Mūzikas un mākslas pamatskolas bib-
liotēkas lasītāji jau sesto gadu piedalās lNB 
Bērnu literatūras nodaļas lasīšanas veicināša-
nas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku 
Žūrija”. Izsakām pateicību garkalnes novada 
Domei par sniegto finansiālo atbalstu, lai čak-
lākie lasītāji varētu apmeklēt Nacionālā teātra 
izrādi “Sarkangalvīte un vilks”! Paldies skolas 
administrācijai, skolotājiem, vecākiem un sko-
lēniem, Upesciema Tautas bibliotēkas vadītā-
jai Ivetai Pastarei par atbalstu un piedalīšanos 
lasīšanas maratonā!

4.a klases audzinātāja un skolas
literārā pulciņa vadītāja Maija Bajaruniene

Skolas bibliotekāre Iveta krišjāne



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2016

Turpinām februāra laikrakstā aizsākto sa-
runu ar Māri Ķirsi par bitēm.

MB-K. Iznāk, ka savu medu var iegūt 
daudz vairāk cilvēku, jo šādi turot bites 
nav nepieciešamas speciālas zināšanas. 
To Tu gribēji pateikt?
 
M. Precīzi. Un savāktie materiāli, ko Tu 
redzēji ir 15-20 gadīga pieredze šai jomā. 
Arī savu medu var iegūt daudz vairāk 
cilvēku un šeit es uzsvaru liktu tieši uz: 
“savu medu”. Pusstunda gadā. Jā, pus-
stundu gadā nepieciešama viena bluķs-
tropa apkalpošanai. Tas ir medus izņem-
šanai nepieciešamais laiks. Tikpat laika 
aizņem ābeles vai upeņu krūma apkop-
šana. Te jau ir tā lielā atšķirība. Bites ir, 
bet biškopības nav. es maz zinu par pro-
cesiem “jaunajā pasaulē”, jo angliski es 
ne visai, bet toties krieviski esmu savācis 
informāciju no X gadsimta. Un skaitļi ir vi-
sai iespaidīgi. 

krievijas Impērijā līdz pat revolūcijai pusi, 
uzsveru, pusi no visiem valūtas ieņēmu-
miem deva medus un vasks. Bišu turēša-
na notika praktiski jebkurā sētā. Tie bija 
bluķi (колода) kuri ne visai daudz atšķīrās 
no Anastasijas bluķstropiem. Un tādu bija 
apm. 50 000 000. Biškopība bija, bet lie-
lākoties klosteros, bet tā - katrā mājā bija 
pa 2-3 bluķiem. Bluķi bija dārgi. Maksā-
ja tikpat cik gadu vecs teļš. Solovecku 
klosterī vien bija apm. 1000 stropi, kas 
deva vidēji 48 tonnas medus gadā. Sve-
ču rūpnīca. Salīdzinot - pašreizējā krievi-
jas teritorijā uz 2012. gadu pēc dažādiem 
avotiem darbojas 2,5-3,3 000 000. nu jau 
rāmju stropu. 1940. gadā bluķu turēšana 
tika atzīta par politiski kaitīgu. Nopietni, 
bet atgriezīsimies pie medus. “Savs me-
dus”- par to es gribētu runāt. Atļauj man 
Tev uzprasīt: kur tu ņem medu?
 
MB-K. Jāatzīst, ka neesmu nekāds lielais 
medus ēdājs, bet maniem vecākiem ir pa-
zīstams biškopis, kurš ir uzticams.
 
M. lūk! lūk kur visvairāk izplatītā atbilde 
uz šo jautājumu. Praktiski katram latvie-
tim ir savs biškopis, kuram viņš uzticas. 
kurš “nekādā gadījumā nelieto nekādas 
zāles un sīrupus”. Daudzos gadījumos 
tas tā arī ir, bet ne visos. Par negatīvo un 
darboņiem, kas bišu stropu uzskata par 
bankomātu es šeit neizteikšos. Pietiek ar 
veselo saprātu, lai saprastu kāpēc veika-
los un tirgos medu lāgā nepērk, medus 
cenas ir nokritušās līdz grīdai.
 
MB-K. Es domāju, ka tas ir saistīts arī 
ar citiem veikalos pieejamajiem saldinā-
tājiem un saldumiem. Atceros, ka kādu 
gadu atpakaļ televīzijā bija viens raidī-
jums. Par medu, kuru viena kundzīte no-
pirka Centrāltirgū un tas sāka putot, rūgt 
un slāņoties. Tika līdz ražotājam, kurš kaut 
ko minēja par derīguma termiņiem. Vai 
medum ir derīguma termiņš?
 
M. kāds vēl derīguma termiņš? kāds tad 
viņš būtu tam Ēģiptes piramīdās atras-
tajam medum? Jā krūkās tur bija medus 
paredzēts faraona aizkapa ceļojumam vai 
kaut kā tā. Pārbaudīja. Medus kā medus. 
Medus ir vienīgais dabīgas izcelsmes 
produkts, kurš organismā pārstrādājas 
bez atlikuma.

MB-K. Skaitās, ka Ghi sviests arī...
 
M. Jā ir dzirdēts, bet par Tibetas mūkiem 
un to apmācību ir lasīts: viens no vingri-
nājumiem mainīt ķermeņa temperatūru 
paredz divu, trīs ledainā strauta ūdenī sa-
mērcētu palagu izžāvēšanu uz sava ķer-
meņa. Tikai ir viena maza niansīte. Pirms 
tam mācekļiem dod medu. Medus ir tīra 
enerģija. Tas, ko es lasītājiem piedāvāju 
būtībā nav nekas jauns. Problēma jau ir 
risināta valstiskā mērogā. Minēšu vienu 
piemēru no lielbritānijas, otru tepat no 
Ukrainas, Baltkrievijas. Briti kā nācija ir 
visai saliedēti it sevišķi draudu priekšā. 
viņu valsts lieliski sevi parādīja II. pa-
saules kara laikā. kā lieliski organizētas 

un patriotiskas valsts paraugu. laikā ap 
2006-2008. gadu trauksmi cēla Anglijas 
biškopji par neparasti lielo bišu saim-
ju bojāeju. viņi devās pie karalienes un 
jautājums tika risināts visaugstākajā līme-
nī. Uz rīcību ilgi jāgaida nebija. valstiskā 
organizācija “Natural england” griezās 
ar aicinājumu pie britiem: turiet bites pil-
sētās! Savrupmājās uz balkoniem, jum-
tiem, bēniņiem. Tika izveidots un izplatīts 
vienkāršs un viegli apkalpojams strops 
“beehaus”, kuru gatavoja kompānija 
“Omlet”. 2013. gada sezonā Anglija vien-
alga zaudēja 33% bišu populācijas, bet 
pateicoties šiem stropiem tas vairs nebi-
ja graujoši. ASv tai pašā sezonā zaudēja 
42% bišu populācijas.
 
M. Poļesje pie upes Ubortj Baltkrievijā 
pie pašas Ukrainas robežas. Te nekādas 
problēmas nerisina. Pēdējos vismaz 300. 
gadus medo ar sentēvu metodēm neko 
nemainot. Bite, kā jau minēju ir meža ie-
mītnieks un tur kokos augšā uzvilktajos 
bluķos viņas arī dzīvo. katrai ģimenei 
ir vairāki: tā ap 50 stropi (борть). vien-
reiz gadā tiek kāpts pēc medus. vidēji 
strops dodot no 9 līdz 12 kilogramiem 
sezonā. kāda Tavuprāt varētu būt kvali-
tāte šādam medum un vai te varētu ru-
nāt par”derīguma termiņu”, kā jēdzienu 
vispār?
 
MB-K. Labi, lieliski. Tev nav mani vairāk 
jāpārliecina. Atgriežamies pie tā, ko Tu 
sauc par “savu medu”. Domāju, ka man 
būtu piemērota vieta, kur turēt bites. Mani 
draugi, paziņas arī iespējams ir ieintere-
sēti. Par procesu viss tā kā būtu skaidrs. 
Tagad pastāsti par pašu produktu. Ar ko 
tad šādi iegūts medus atšķirās un cik tas 
maksā?
 
M. Ar visu. Bites to ir veidojušas netrau-
cēti. Tas ir nobriedis un ar augstu fermen-
tācijas pakāpi. Tāda medus latvijā pār-
došanā nemaz nav, tāpēc cenu nosaukt 
nevarēšu. krievijā ir gan, bet medu tur vil-
to uz nebēdu. vienīgi Ukrainā daži tirgo, 
protams, kopā ar šūnām, tā ap 40 eiro ki-
logramā. Nopietni, “Roskosmoss” saviem 
kosmonautiem orbītā arī tieši šādu medu 
šauj augšā. Saprātīgāk gan būtu turēt bi-
tes pašam, ja vien ir piemērota vieta.
 
M.B-K.Tad interesentam būtu jāiegādājas 
tā tīklotā cepure un biezs kombinzons, ja 
kāds gribētu savu medu?
 
M. kāpēc? Interesentiem vajadzētu sazi-
nāties ar mani, jo man ir interse skaidrot 
šos jautājumus. Tas ir mūsu visu intere-
sēs. Man ir neliela domu biedru koman-
da, kas visu labprāt izdarīs vai palīdzēs 
izdarīt. Ir arī pieejama vieta, kur turēt pri-
vātus bluķstropus. Arī medu izņems. Ir 
lieliski saprotams, ka daudzi gribētu turēt 
bites, bet nav vēlēšanās ar to nodarboties 
un nevajag jau arī. Bluķstropi tam ir kā ra-
dīti. vēl precīzāk būtu teikt: bluķstropi tie-
ši tam arī ir radīti! Protams, kas attiecas 
uz bišu ievietošanu garantiju nav. Pašlaik 
izdodas tā uz 75%. Un arī risks saimes 
izdzīvošanai paliek pirmos divus gadus. 
Tad mazinās. kā teica vinnijs Pūks:”Ar 
bitēm nekad neko nevar zināt!”
 
MB-K. Ko vēl Tu gribētu novēlēt mūsu la-
sītājiem?
 
M. Ir jauki dzīvot tur, kur mēs dzīvojam. 
Apkārt ezeri, meži. Peldamies, ķeram zi-
vis. ejam sēnēs un ogās. Daudzi skrien 
un dziļi elpo tīru gaisu. Mēs uzņemam 
ciemiņus. Stādam kokus, krūmus un pu-
ķes. ejam pirtī. Mūsu bērni un mazbērni 
staigā pa zālīti un spēlējas ar suņiem un 
kaķiem. Bērni vieni paši brauc uz skolām. 
gribu vienkārši: lai tā paliek.
 
MB-K. Paldies! 

Ja lasītājiem ir kādi jautājumi Mārim Ķir-
sim par šo tēmu, tad rakstiet: marcis.
bauze-krastins@garkalne.lv Atbildes un 
jautājumus publicēsim garkalnes Nova-
da vēstīs.

LABāKāS BITES IR TāS, KuRāM LIEK MIERu!



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2016 • 5

ATBILDES uZ LASĪTāJu JAuTāJuMIEM
Jautājumu uzdod Ilva no Katvaru pagasta.
Vai bites pašas iespieto Anastasijas bluķstropos? Vai palīdz drāniņas izklāšana un medu-
saugu ievietošana?

Atbild Māris Ķirsis: gan jā, gan nē. Spietošanas laikā rāmju biškopji arī savas lamatiņas uzstāda 
tā ap 100 metru attālumā no stropiem. Tas pats jau vien būs. Anastasijas veidotās mājvietas ir 
uz vismaz viena hektāra zemes. Tātad līdz kaimiņa mājai un tātad arī viņa bitēm arī tie paši 100 
metri vismaz. Un ja kaimiņam arī bluķstropi tad abiem bites.

Bites jauno mājvietu izvēlas līdzīgu iepriekšējai. No rāmju stropa izlidojušais spiets rāmju stropu 
arī meklēs, bet no bluķstropa – bluķstropu. Smalkāk var apskatīties v/kontakte ja pārvaldat 
krievu valodu. kijar Tkačuk labprāt dalīsies ar savu pieredzi. Cik es saprotu viņam iespieto gan.
Par drāniņu man ir pieņēmumi, jo riskanti ir domāt bišu vietā. Daudz ciešanu tas viņām ir sagā-
dājis. Mana doma ir šāda: tas palīdz bitēm atcerēties nomāktos higiēnas pamatus. Tagad viņas 
var savu māju iztīrīt. Par medus augiem neko nevaru pateikt. lieku un viss. Man pagaidām 
iespietojušas pašas vēl nav.

Aleksandrs jautā: 
Kā jūs domājat apkarot varratozi? Tajos “lielgabalos’’ tak klāt tikt ir neērti.

Tak jau neko es darīt netaisos. Ne piebarot, ne ārstēt – neko. Neērti? Protams, ka neērti. Pa-
mēģiniet tai slīpumā stāvot uz ceļiem ieliet zāles, vai sīrupu – viss ārā iztecēs. laikam jau tas tā 
arī ir domāts.

Sazinājos ar kolēģiem Ukrainā un Baltkrievijā. visi jau kā viens saka – mūsu dravās ērces nav! 
vai nu tā īsti būs, kas to lai zin. Stropus vaļā taisa vienreiz gadā un arī tad tikai pa kādai medus 
mēlei izgriež un sveiki. Ies tur kāds pētīt. veselas un labi. līdz nākamajai reizei.

Slimām un novājinātām saimēm pastāvēšanai ir kritisks 3000 - 4000 liels ērču daudzums, bet 
veselai ģimenei neskādē pat 10 000. Bluķstropos ir iespējas cīnīties ar visām zināmajām likstām 
dēļ lielās telpas – tā ap 200 litriem, dēļ formas un slīpuma un dēļ neredzēti garās un treknās 
skrejas. Rāmju stropos tilpums tā ap 70-80 litriem. kopumā tas rada iespēju veidot jebkādu 
ventilācijas režīmu. Ir vladislava kaščuka pētījumi šai lietā. Tas ir pamatīgs darbs, bet varu iedot 
saiti:  http://vtaruss.livejournal.com

Guntars raksta:- Internetā ir lasītas arī citas jūsu publikācijas un mūs pārsteidz viena 
lieta. Visa informācija nāk no Krievijas. Cik zinām tad tur valda bardaks un ar bitēm arī.
Progresīvā cilvēce seko rietumu kultūrai un ar biškopību nebūs izņēmums....

Pie vainas nebūs ne nu krievija, ne Rietumi. Baltija vienkārši atrodas reģiona daļā, kur tradicio-
nāli tika iegūts pasaulē slavenais “ziemeļu medus”. Bardaks? Nu protams krievijā viņš ir un būs 
arī turpmāk, bet ierosinu to visu atstāt politiķiem. It kā mums te latvijā sava “bardaka” trūkst?

Jā, informāciju ņemu lielākoties no slāvu forumiem. Ne tik ļoti interesē biškopju problēmas 
Turcijā, Austrālijā vai Spānijā, bet teiksim kanāda un Zviedrija ir apzinātas. līdzīgā klimata dēļ. 

Mājdzīvniekiem un mājputniem ir nepieciešama cilvēka aprūpe, barošana u.t.t. Bites atšķirībā 
no šiem kustoņiem ir pašpietiekošas un brīvību mīlošas daudz labprātāk iztiekot bez cilvēka ie-
jaukšanās. vēl sliktāk –  ļaudis ar savu sasteigto un nepārdomāto rīcību ir ”aplipinājuši” bitītes ar 
daudzums slimībām. Daba savā gudrībā, vai racionālismā ne tikai izveidoja strādīgu un pašpie-
tiekošu sugu, bet vēl arī harmoniski iekļāva katru paveidu – savā areālā, kur tieši šim paveidam 
vislabāk atbilst augi, klimats un apkārtējā vide. Šīs aborigēnās bites nekad nav bijušas un nav 
gatavas dzīvot un vairoties citās vietās un apstākļos, kur ir savādāki augi, klimats un ienaidnieki.

viss dzīvais uz planētas Zeme varētu būt kādus divus miljardus gadu vecs. Šajā ilgajā, dabīgajā 
evolūcijā katrs augs un katra dzīvā būtne ir pasaules klases speciālists izdzīvošanā savā dzīves 
nišā. Bites tam ir labs piemērs.

Mūs apvieno viduseiropas tumšā bite. Praktiski iznīcināta. krieviju liksim svētā mierā, bet lūk 
ko dara zviedri: uz 8 400 000 iedzīvotājiem Zviedrijā ir 15 000 biškopju ar tikai 100 000 saimēm 
(latvija 65 – 80 000) un gadā iegūst ap 3 000 tonnām medus. Tikpat daudz arī importē, jo uz 
cilvēku vidējais patēriņš 0,7 kilogramu. Nektāraugi tie paši: baltais āboliņš, meža avenes, virši, 
rapsis, kļavas – pavasarī pienenes un visdažādākās dārzu kultūras.

Tāpat arī izmanto tumšo eiropas, krainas, bakfast, itāļu bites un arī slimo kā visur. vairāk tiek 
pieminēta amerikāņu peru puve, bet praktiski nav nozematozes, ko savukārt kompensē palieli-
nāta askoferoze. varratoze paplašinās un to ārstē ar apistānu, organiskajām skābēm un mehā-
nisku iejaukšanos. Daudzskaitlīgās salas izmanto tīršķirnes bišu māšu audzēšanai.

1990. gadā apvienojās 250 Zviedrijas biškopju ar 1200 saimēm kopīgam mērķim. Atjaunot ei-
ropas tumšo biti! Uz salas izveidoja biškopības staciju un Apis mellifera mellifera dod lieliskus 
rezultātus. No saimes vidēji iegūst 100 kilogramu medus.

Nu – jāsaka godīgi, ka pēc inerces turpinās arī vecie eksperimenti krustojot šķirnes. Arī ar Āfri-
kas eglon.  Salu zviedriem pietiek.... 

kanāda. Skarbs klimats. Tur apmeties un ar bišu audzēšanu nodarbojas Džons Moršbahers, 
kurš agrāk bija ASv biškopības galvenais veterinārais ārsts. lieta tāda, ka vairums štatos bites 
atļauts turēt tikai un vienīgi rāmju stropos. Džons domāja savādāk. grūti tulkot Moršbahera 
kungu. viņa izteiksmes veids ir tik lakonisks un kareivīgs.... 

Mans vienīgais reālais pierādījums, kas kaut ko nozīmē – ir izdzīvošana. Tās bites, kuras ir 
spējīgas izdzīvot – tās, kuras tiešām ir stipras – tās ir bites, kuras dzīvo ārpus cilvēka aizsnie-
dzamības. Tur, kur kaitnieki, plēsēji un slimības aizvāc nederīgos īpatņus. Un tieši tur bišu 
saimes ir pielāgojušās izdzīvot ziemas salos, kuri jau pusdienlaikā jūsu tēju termosā pārvērš 
ledū. Un šīs bišu saimes ir labākās un stiprākās.

Ja tas tā nebūtu, kapēc tad rūpnieciskie biškopji tik ļoti grib samaksāt lielu naudu par šiem 
spietiem? Kapēc par katru cenu grib iegādāties –  it kā ”izpētīšanai”.

It kā bišu izdzīvošana būtu kaut kāds brīnums? Labākās bites ir tās, kurām liek mieru! Pielā-
gošanās mehānismi, kurus attīsta pašas bites – strādā un nav tur ko iejaukties!

Man tas nozīmē brīvu šūnu celtniecību, brīvu spietošanu un nekādu manipulāciju!

Uztaisiet sētu dravai riņķī no sevis paša. Tādu es redzu šo ceļu ejam un tas man rādās lo-
ģisks un jo tuvāk bites pietuvojās brīvībai, jo veselākas tās kļūst.

                   Džons Moršbahers

SVARĪGA INfORMācIJA DRAVNIEKIEM 
valdība 2016. gada 16. februārī apstiprināja grozījumus noteikumos par lauksaimnie-
cības un akvakultūras dzīvnieku, to ganāmpulku un novietņu reģistrēšanas un apzīmē-
šanas kārtību (noteikumos Nr. 393). 

Šie grozījumi paredz medus bišu saimju īpašniekiem vai turētājiem izmaiņas informā-
cijas sniegšanā lauksaimniecības datu centram (lDC) par ganāmpulka stāvokli. 

Turpmāk saskaņā ar grozījumiem medus bišu saimju īpašniekiem vai turētājiem lDC 
būs jāsniedz informācija par bišu saimju skaitu pēc stāvokļa uz attiecīgā gada 1. maiju 
un 1. novembri. 

Medus bišu saimju īpašnieki vai turētāji ir jau iesnieguši informāciju par bišu saimju 
skaitu uz 1. janvāri, jo līdz šim informācija bija jāsniedz par ganāmpulka stāvokli uz 
gada 1. janvāri un 1. jūliju. Tā kā turpmāk informācija būs jāsniedz par stāvokli uz 1. 
maiju un uz 1. novembri, tad šogad dravniekiem informāciju iznāks sniegt trīs reizes.

Informācija par bišu saimju skaitu uz 1. jūliju turpmāk, arī šogad, jāsniedz nebūs.

Noteikumi “grozījumi Ministru kabineta 2014. gada 15. jūlija noteikumos Nr. 393 
“lauksaimniecības un akvakultūras dzīvnieku, to ganāmpulku un novietņu reģistrē-
šanas kārtība, kā arī lauksaimniecības dzīvnieku apzīmēšanas kārtība”” stāsies spēkā 
pēc to publicēšanas oficiālajā izdevumā “latvijas vēstnesis”.

Garkalnē izritējis deju kamols

Š. g. 30. janvārī kultūras centrā “Ber-
ģi” notika deju kolektīvu koncerts 
“Riti, riti ritenīti”, kurā tika izritināts 
deju kamols, izstāstīta teika par tautu 
– strādīgu, dziedošu un dejot gribo-
šu, kas dzīvo aiz trejdeviņām jūrām un 
trejdeviņām zemēm, bagāta ar tradī-
cijām un kurai godā ir darba tikums, 
bet patīk arī kārtīgi izlustēties. Dejās 
tika caurvīta un izritināta mīlestības 
tēma, viedums, uzticēšanās, darba 
tikums, apjausts uguns spēks. 

Deju rakstos un tērpu rakstos skatītā-
jus priecēja Rīgas Celtniecības kole-
džas deju kolektīvs “Austris” (vadītāja 
elita Treilone), Cēsu tūrisma un kul-
tūras centra Tautas deju ansamblis 
“Raitais solis” (vadītājs Andis kozaks), 
Rīgas latviešu biedrības vidējās pa-
audzes deju kolektīvs “vija” (vadītāji - 
Jānis vilcāns un Antra vilcāne), Rīgas 
Tehniskās koledžas deju ansamblis 
“Mazais Ritenītis”, garkalnes novada 
kultūras centra “Berģi” deju ansambļi 
“Ritenītis” un “greizie rati” (vadītāji - 
Ilze Mažāne un Ingus ladiga).

Daudzas no dejām tapušas īpašām 
koncertprogrammām, Tautas deju 
ansambļu svētku uzvedumu “gre-
dzenus mijot” skatītāji varēs redzēt 
š.g. 28. maijā Cēsu pils parkā - viss 
sāksies ar sētas sakopšanu, kurā sa-
gaidīt tautieša ierašanos, neiztrūks 
līgavas meklēšana, līdzināšana, ap-
dziedāšana un mārtošana – vedību ri-
tuāls, kurā līdzināto pāri ieved sievas 
un vīra kārtā un uzņem precēto ļaužu 

pulkā – līgavai noņem vainagu un uz-
liek sievas galvas segu - baltautu. Tā 
sastāv no četriem posmiem:
- dejošana ar pazarēm, kas ir līgavas 
atvadīšanās no savām māsām un ne-
precētām panāksnieku meitām;
- vainaga deja, kad līgava atvadās no 
saviem jaunākiem brāļiem un panāk-
snieku puišiem, līgavainis no savām 
māsās un vedēju meitām;
- līgavas vainaga noņemšana;
- sievas baltauta uzlikšana – uzņem-
šana sievu pulkā.

Savukārt vidējās paaudzes dejotāji 
sadancos š. g. 4. jūnijā Rīgas rajona 
deju svētkos Baldonē. Tajos netrūks 
jautras tirgus izdarības, ašas rotaļde-
jas un sadzīviski stāsti.

Bet, lai plānotie svētki tiktu raiti izde-
joti, garkalnes novada kultūras centra 
“Berģi” deju ansamblis “Ritenītis” un 
vPDk “greizie rati” šobrīd gatavojas 
aktīvai koncertprogrammai lielvārdē, 
Tukumā, Saulkrastos un Alojā.

Turēsim īkšķus par izdošanos un la-
biem rezultātiem deju kolektīvu skatē 
š. g. 9. aprīlī visiem garkalnes novada 
deju kolektīviem lēdurgas kultūras 
centrā, kur savas prasmes rādīs Āda-
žu, Carnikavas, Inčukalna, garkalnes, 
Mālpils, krimuldas, Ropažu, Sējas, 
Siguldas, Stopiņu un Saulkrastu no-
vadu dejotāji.

Uz tikšanos nākamajā koncertā!

vPDk “greizie rati”



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2016

Iecerēts medību aizliegums 
tumšajai pīlei un kākaulim 

lai medību praksē ievērotu medījamo dzīvnieku ekoloģiski 
līdzsvarotas kontroles principus un nodrošinātu migrējošo put-
nu populāciju, valsts sekretāru sanāksmē ceturtdien, 18.febru-
ārī, izsludināja grozījumu medību noteikumos. 

Tā kā ar līguma par Āfrikas - eirāzijas migrējošo ūdensputnu 
aizsardzību (AewA) 6. dalībvalstu sanāksmes lēmumu ir mai-
nīts vairāku eiropas Savienībā medījamo putnu sugu populāci-
ju statuss, tad ir jāmaina statuss divām latvijā medījamo mig-
rējošo ūdensputnu sugām - tumšajai pīlei (Melanitta fusca) un 
kākaulim (Clangula hyemalis). Šīs sugas tiek izslēgtas no me-
dījamo putnu saraksta, un turpmāk to medības nav atļautas. 

Noteikumu projekts „grozījums Ministru kabineta 2014. gada 
22. jūlija noteikumos Nr.421 „Medību noteikumi”” stāsies spē-
kā pēc tā apstiprināšanas valdībā un publicēšanas oficiālajā 
izdevumā „latvijas vēstnesis”. 

2015. gadā pirmo reizi Latvi-
jas vēsturē graudu kopraža 
sasniegusi 3 miljonus tonnu
Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes (CSP) provi-
zoriskajiem datiem 2015. gadā graudu kopējā raža lat-
vijā pirmo reizi vēsture ir sasniegusi trīs miljonus tonnu, 
kas ir par 794,3 tūkstošiem tonnu jeb 35,7% vairāk nekā 
2014. gadā.

labvēlīgie graudaugu ziemošanas apstākļi ļāva ziemā-
jiem pārziemot bez stresa. vēsais pavasaris veicināja 
labu graudaugu cerošanu. Arī vasaras mēneši bija lab-
vēlīgi graudu masas veidošanai vārpās. Rezultātā iegū-
tas augstas graudaugu ražas – vidējā ražība pieauga no 
34,0 centneriem 2014. gadā līdz 44,9 centneriem 2015. 
gadā, kas ir augstākā ražība latvijas vēsturē.

graudu kopražas pieaugumu nozīmīgi ietekmēja zie-
mas kviešu augstā vidējā ražība no viena hektāra – 55,3 
centneri, kas ir par 23,3 centneriem jeb par 72,8% vairāk 
nekā 2014. gadā. 

Zemkopības ministrija uzskata, ka 2014. gadu tomēr ne-
varētu uzskatīt par labu atskaites gadu, lai salīdzinātu 
ražas, jo 2013. gadā daudzi ziemāju sējumi izsala vai tika 
ievērojami izretināti. Daudzi zemnieki šādus sala izreti-
nātos sējumus nepārsēja, kā rezultātā ieguva salīdzinoši 
zemākas ziemas kviešu ražas. graudaugu ražības pie-
augums bija vērojams visos latvijas reģionos.

Nedēļas nogalē, 27. un 28. februārī, kad garkalnē bija tikai 
neliela nojausma par sniegu, kamanu suņu sporta pārstāvji 
– Ilze Dombrovska un Mārtiņš kristons – devās pēc ziemas 
piedzīvojuma uz latvijas ziemas čempionātu kamanu suņu 
sportā Madonā, Smeceres silā. Un atgriezās ar medaļām 
kaklā. 

Šoreiz gan Mārtiņš, gan Ilze izvēlējās startēt skijoringa dis-
ciplīnā, kad slēpotāju velk viens suns. Jāpiebilst gan, ka 
Mārtiņš divas reizes startēja šajā disciplīnā, pirmos 5,5 
kilometrus nobraucot ar suni volliju, otrus 5,5 kilometrus 
pieveicot ar villiju. Attiecīgi vollijs palīdzēja izcīnīt 1. vietu 
vīriešu kategorijā skijoringa disciplīnā, bet brālis villijs pa-
lika 2. vietā.

Ilze Dombrovska šoreiz nestartēja ar saviem suņiem, bet 
kompānijā aicināja villija un vollija tēti Džimu. Šis nebija 
viņu pirmais tandēms. Bet arī šoreiz tas bija veiksmīgs – abi 
izcīnīja bronzas medaļu.

liels paldies garkalnes novada Domei par atbalstu, lai Ilze 
un Mārtiņš varētu piedalīties šajās sacensībās. Prieks, ka 
latvijā ir tādas vietas, kur sniegs nedaudz uzkavējas un ka-
manu suņu sporta entuziastiem ir iespēja izbaudīt ziemas 
priekus.

Atgriežoties mājās, nu tiks turpināti bezsniega sezonas 
treniņi. Tā ka uz tikšanos ar Mārtiņu, Ilzi un viņu suņiem 
garkalnes mežos!

Kamanu suņu sports Smeceres silā

Zemgalē, kur graudaugu sējumi veido 30% no visiem 
graudaugu sējumiem valstī, graudaugu vidējā ražība 
sasniedza 52,9 centnerus no viena hektāra un iegūti 
35,3% no visas latvijas graudu kopražas. Savukārt kur-
zemē graudaugu vidējā ražība sasniedza 44,7 centnerus 
no hektāra, vidzemē – 39,5 centnerus, bet latgalē – 37 
centnerus.

Saimniecībās ar graudaugu sējumiem virs 150 hektā-
riem, kas ir 60% no graudaugu sējumiem valstī, vidējā 
ražība sasniedza 51,8 centnerus no hektāra, un šajās 
platībās iegūti 70% no visas graudu kopražas.

vienlaikus CSP norāda, ka pērn visnozīmīgāk samazinā-
jās rapšu sējas platība – pērn, salīdzinot ar iepriekšējo 
gadu, samazinājums bijis par 11 100 hektāru jeb 11,1 
procentiem. Zemkopības ministrija to skaidro tādējādi, 
ka 2013. gada ziemā lielas graudaugu un rapšu platības 
izsala, un tās tika pārsētas ar vasarājiem. Tā kā vasarāji 
tiek vēlāk vākti nekā ziemāji, tad 2014. gada rudenī tika 
nokavēti ziemas rapšu sējas laiki un daudzi zemnieki at-
teicās no ziemas rapšu sējas, bet tajās platībās iesēja 
ziemāju graudaugus.

Tikmēr rapšu vidējā ražība pieauga no 18,5 centneriem 
no hektāra 2014. gadā līdz 32,9 centneriem no hektāra 
2015. gadā, savukārt kopējā rapšu sēklu raža pieauga 
par 107 200 tonnu jeb 57,8 procentiem. To ietekmēja 
ziemas rapšu, kas aizņem 77% no rapšu sējumu kopē-
jās platības, sēklu ražības pieaugums no 19 centneriem 
no hektāra 2014. gadā līdz 36,5 centneriem no hektāra 
2015. gadā.

JSK Kriķi atklāj sezonu
20. februāri tika dots starts latvijas jāšanas federācijas (lJF) 
Ziemas čempionāta jāšanas sportā šķēršļu pārvarēšanā I pos-
mam, kurā startēja JSk kriķi sportistes laura luize leinerte un 
Sintija Semeņkova. Sacensības notika sporta centra “kleisti” 
slēgtajā manēžā. Bija ļoti liels dalībnieku skaits, un sacīkstes 
risinājās no agra rīta līdz pusnaktij. Tās notika septiņos maršru-
tos, dažādās zirgu un sportistu vecuma un meistarības grupās.

l. l. leinerte startēja ar savu zirgu Passo konkurencē bērniem 
līdz 16 gadiem ar šķēršļu augstumu 100 cm un pārliecinoši 
ieguva 1. vietu: “Priecājos atkal piedalīties sacensībās, jo ie-
priekš bija neliels pārtraukums. Ar savu zirgu bijām labākie, 
pateicoties treniņiem vasarā, jo ziemā treniņi ir apgrūtināti, jo 
mums nav manēžas, kas atļauj trenēties visos laika apstākļos 
un vakaros, kas āra laukumos nav iespējams. Bet neskatoties 
uz to esam labā formā. Maršruts nebija viegls – vajadzēja izjāt 
precīzi un ātri, kas mums arī izdevās.”

S. Semeņkova: “Startēju ar zirgu Charle de Lune, ar kuru sāku 
jāt tikai šogad. Ieguvām 11. vietās abos maršrutos – atvēr-
tā maršrutā 120 cm un jauniešu konkurencē līdz 21 gadam 
ar šķēršļu augstumu 120 cm. Nopietnu konkurenci atvērtajā 
maršrutā sastādīja labākie lietuvas sportisti, taču prieks, ka 
maršrutu izgājām bez soda punktiem un pārlēcām 130 cm 
augsto džokeri. Šobrīd ir grūtāk sagatavoties kā vasarā, īpaši 
trenējoties lekšanā ar augstiem šķēršļiem. Arī mani maršruti 
nebija viegli un otrajā maršrutā startējām ap pusnakti. Tagad 
turpinām gatavoties nākamajiem posmiem.”

Paldies garkalnes novada Domei par ieguldījumu un atbalstu 
jauno sportistu dalībai dažādās sacensībās!

Kākaulis



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • MARTS 2016 • 7

Garkalnes novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada 
iedzīvotāju, informētību par visiem Jums 
būtiskajiem jautājumiem, Jums ir iespēja 
uzdot zvērinātam notāram Jums intere-
sējošus jautājumus par dažādām juri-
diskām tēmām (par nekustamo īpašumu 
iegūšanu un atsavināšanu, dažāda veida 
civiltiesisku līgumu noslēgšanu, man-
tojuma lietu vešanu, laulāto mantisko 
attiecību noregulēšanu un bezstrīdus 
laulības šķiršanas procesu un par jebku-
riem citiem zvērinātu notāru kompetencē 
ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēne-
ša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinātiem 
notāriem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām 
zināšanām par Jūsu tiesību un tiesisko 
interešu aizsardzību: notars@garkalne.lv  
Atbildes publicēsim.

Jautājiet zvēri-
nātam notāram SVEIcAM

JuBILāRuS!
garkalnes novada iedzīvotāju saimei 
pievienojās 7 jaundzimušie (2 meitenes 
un 5 puikas).

garkalnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā laulību noslēdza viens pāris.

garkalnes novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēta miršana:
vladimirs lacbergs  
21.04.1936. - 27.01.2016.
Anna Bizune
04.11.1929. - 27.01.2016.
Andris krasovskis
30.11.1958. - 29.01.2016.
valerijs Prokopenko
18.12.1959. - 21.02.2016.

LIELDIENu DIEVKALPOJuMI
ādažu militārās bāzes kapelā
PŪPOlSvĒTDIeNA
Svētdien, 20. martā plkst. 15.00
Pūpolu un palmu zaru svētīšana
**********************************************
kunga Augšāmcelšanās dienas
lIelDIeNU sv.Mise
Svētdien, 27. martā plkst. 15.00
lieldienu ēdiena un ūdens svētīšana
**********************************************
kUNgA ŽĒlSIRDĪBAS SvĒTDIeNA
Svētdien, 3. aprīlī plkst. 15.00
Pēc sv. Mises draudzes lieldienu agape
**********************************************
Pirms katras svētās mises grēksūdzes sakraments.
Ierodoties armijas bāzē jāuzrāda personas apliecinošs dokuments.
Tuvākā informācija pa tālr. 26434830

Mīļi sveicam
Mildu un eduardu Poriešus
ZelTA kĀZĀS!

Garkalnes novada
Pensionāru padome

Dievam tika, ļaudìm žēl,
Ka mēs mīļi dzīvojàm;
Viena rieksta kodoliņu
Uz pusiti dalijàm.

Līdz 1. aprīlim jāveic lauku bloku un ainavu elementu precizēšana
lauku atbalsta dienests (lAD) informē, 
ka līdz šī gada 1. aprīlim elektroniskajā 
pieteikšanās sistēmā (ePS) ir iespējams 
iesniegt lauku bloku un ainavu elementu 
precizēšanas pieprasījumus 2016. gada 
Platību maksājumu sezonai.

Lauku bloku precizēšana ir jāveic, ja 
lAD lauku bloku kartē zemei, kuru lauk-
saimnieks apstrādā:

• nav uzrādīts lauku bloks;
• situācija LAD lauku bloku kartē un dabā 
atšķiras, piemēram, dabā ir izrakts dīķis, 
uzcelta ēka, izcirsti krūmi un sakopta pla-
tība;
• ja apsaimniekotā platība šobrīd ir labā 
lauksaimniecības un vides stāvoklī, bet tā 
līdz šim nav iekļauta lAD lauku blokos.

Ainavu elementi ir viens no veidiem, kā 
nodrošināt zaļināšanas prasību izpildi. 
Ainavu elementu (dīķu un koku, krūmu 
grupas) precizēšanas pieprasījums jāie-

sniedz lAD, ja kadastrā lauku reģistra 
ģeogrāfiskajā informācijas sistēmā, kurā 
lAD ir izveidojis ainavu elementu slāni ar 
iekļautiem dīķiem un koku, krūmu gru-
pām:

• nav norādīts dabā esošs ainavu ele-
ments (dīķis vai koku, krūmu grupa);
• ir norādīts neatbilstoša lieluma vai izvie-
tojuma ainavu elements.

Ja situācija lAD lauku bloku karšu slānī 
atbilst situācijai dabā un nav nepiecie-
šams veikt izmaiņas ainavu elementiem, 
tad lauku bloku precizēšanas pieprasī-
jums nav jāiesniedz. Ar aktuālo lAD lau-
ku bloku karšu slāni un šobrīd tajā iekļau-
tajiem ainavu elementiem ir iespējams 
iepazīties, izmantojot saiti – http://karte.
lad.gov.lv/

Jautājumu un neskaidrību gadījumos jā-
sazinās ar lAD, nosūtot e-pastu: eps@
lad.gov.lv vai zvanot pa tālruni 67027843 
vai 27876161.

75 gadi
06.03. Ivans Bočkarjovs 
02.03. Ēvalds grabovskis 
02.03. Zoja kalkunova 
29.03. Daina Ose 
10.03. Pauls Rozenbergs 
14.03. Rita Skadiņa 
31.03. valentīna Tačitska 
31.03. vija Tirzīte 

80 gadi
01.03. Marija Ušinska 

90 un vairāk gadi
24.03. Sofija Bizjuka 
01.03.20 Ārija Dundure 
19.03.25 Jadviga langenfelde
08.03.24 Marija Rogonova

Ak, jūs lielās marta acis,
Jūs jau visu, visu zināt!
Noslēpumu kamoliņu,
Lai cik dziļi slēptu viņu,
Jūs iz sirds man izritināt.
  Aspazija

Garkalnes novada Sporta laureāts 2015

2015. gada labākā jaunā sportiste (>18 g.)

2015. gada labākā jaunā sportiste,  kal-
nu slēpotāja  Betija Burkovska -  latvijas 
skolu olimpiādes sudraba medaļas lau-
reāte, Baltijas kausa izcīņas 2. v. ieguvē-
ja, savas vecuma grupas latvijas ranga 
līdere.

2015. gada labākais jaunais sportists (>18 g.)

2015. g. Berlin Open sacensību uzvarē-
tājs, Tallinas turnīra un vairāku starptau-
tisku turnīru, kuri notikuši latvijā, medaļ-
nieks – taekvondo cīņas parstāvis Džonijs 
veinbergs 
 
Par mūža ieguldījumu sportā

2015. g. balva par mūža ieguldījumu spor-
tā pienākas ārstam traumatologam un 
ortopēdam egilam Strausam, Tartu uni-
versitātes Ārstniecības fakultātes Sporta 
medicīnas nodaļas 1979. gada absolven-
tam,  kurš daudziem jo daudziem sportis-
tiem ir atgriezis spējas un cerības tiekties 
uz lielajiem mērķiem un uzvarām.

2015. gada aktīvākā sporta organizācija

kolektīvs, kas ne tikai ir pārvarējis sma-
gus pārbaudījumus, bet arī paši nodarbo-
joties ar sportu, aktīvi piesaista šai nodar-
bei arvien jaunus un jaunus cilvēkus. 

komanda, kura 2015. g. piedalījās pa-
saules čempionātā kērlingā, un ir latvijas 
čempioni, ratiņkrēslu kērlinga komanda 
``Aliance``!
 
Gada treneris 2015

Balva šoreiz pienākas latvijas BMX izla-
ses trenerim Jānim lapsiņam. Jāņa au-
dzēkņi pērn bija labāko vidū gan eiropas, 
gan pasaules čempionātos.

2015. gada panākums sportā sievietēm

Šoreiz uzvarētāja ir 2015. gada eiro-
pas čempione suņu kamanu sportā Ilze 
Dombrovska. Starp citu šā gada aprīlī, 
garkalnes novada teritorijā, notiks viens 
no Pasaules kausa izcīņas etapiem, kurā 
varēsim arī tuvāk iepazīt šo interesanto 
sporta paveidu. 

2015. gada panākums sportā vīriešiem

visgrūtāk nācās noteikt šīs nominācijas 
uzvarētāju, jo pretendentu tiešām bija ļoti 
daudz no dažādu sporta veidu pārstāv-
jiem. Taču veiksme šoreiz uzsmaidījusi :  
latvijas U-20 hokeja izlases uzbrucējam, 
kurš 2015. g. nogalē ar vairākiem vārtu 
guvumiem palīdzēja atgriezt latvijas ju-
nioru izlasi pasaules elitē, izcīnot 1. vietu 
pasaules čempionāta 1. divīzijā. Marks 
lazarevs!

2015. gada komandas panākums sportā

gribētos sumināt un sveikt visu koman-
du pārstāvjus, kuri pērn tiešām ir lieliski 
aizvadījuši savas sezonas un atsevišķas 
sacensības (mūsu cienījamie parolim-
pieši klubs ``Alianse`` startējot pasaules 
čempionātā; riteņbraucēji - MTB garkal-
ne, jātnieku klubs kriķi, petankas klubi 
Upesciems un nesen tapušais jaunatnes 
sporta klubs warriors, basketbola klubs 
Upesciems DAl 1. līgā, vietējo jauniešu 
iecienītais hokeja klubs ``garkalnes pat-
rioti``, kuri uzvarēja savā līgā,  protams – 
novadā tituliem bagātākais regbija klubs 
``livonija/garkalne.  Rezultāti paradījušies 
arī futbola skolas ``garkalne`` puišiem. 
Joprojām izcili darbojas Berģu mūzikas 
un mākslas skolas meiteņu basketbola 
komandas trenera Daiņa Ļeļeva vadībā.
Taču uzvarētājs mūsu laureātu konkursā 
ir mazliet negaidīts: veterānu basketbola 
komanda ``garkalnes novads`` (foto).  vīri 
ir 2015. gada latvijas čempioni, kā arī 
2015. g. pasaules veterānu basketbola 
čempionāta sudraba medaļu laureāti.

V i d e o   r e p o r t ā ž a
Garkalnes Ziņās 167



Pārskats par Garkalnes novada sociālā dienesta darbu 2015. gadā
Sociālais dienests ir iestāde, kurā pēc palīdzības un atbalsta, bez samaksas dažādu sociālo 
problēmu risināšanā var vērsties jebkurš iedzīvotājs. garkalnes novada sociālajā dienestā 
sociālās palīdzības sniegšanu un sociālo pakalpojumu organizēšanu veic 4 darbinieki – sociālā 
darbiniece lonija Pauliņa, sociālais darbinieks darbam ar ģimenēm ar bērniem Baiba Daha, 
sociālās palīdzības organizators Māris Brokāns  un sociālā dienesta vadītāja Silvija Putnika. 
Psihologa pakalpojumus nodrošina sociālā dienesta  psihologs Anda Suharevska. 

Darbinieku skaits neatbilst Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 10. panta pirmajā 
daļā  noteiktajam. SPSP likumā noteiktais kritērijs par sociālā darba speciālistu skaitu sociālajos 
dienestos attiecībā pret iedzīvotāju skaitu pašvaldībā - 1:1000.

Veiktās darbības Skaits 2015.g Skaits 2014.g

1 Pieņemti  un izskatīti iedzīvotāju iesniegumi sociālai palīdzībai 
un pakalpojumu saņemšanai

916 1070

2 Pieņemti iesniegumi pašvaldības pabalstu piešķiršanai 200 460

3 Sniegtas konsultācijas iedzīvotājiem 1472 1418

4 Veiktas apsekošanas/reidi  dzīvesvietā 131 133

5 Sagatavotas atbildes dažādām iestādēm un nosūtītas pa pastu 196 265

6 Sociālā dienesta sēdes 51 51

7 Pieņemti lēmumi sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu 
saņemšanai

910 733

8 Sastādītas vienošanās ar klientiem  par līdzdarbību 79 121

9 Izsniegtas izziņas par atbilstību trūcīgas ģimenes statusam 172 209

10 Izsniegtas izziņas par atbilstību maznodrošinātas ģimenes 
statusam

332 248

11 Izvērtēta nepieciešamība Valsts apmaksātai sociālai 
rehabilitācijai, sagatavoti un nosūtīti dokumenti  

9 15

12 Nodrošināts  Valsts apmaksāts asistenta pakalpojums personām 
ar invaliditāti, noslēgti līgumi

28 21

13 Nodrošināts dienas aprūpes centra pakalpojums 1 1

14  Pakalpojuma „Atelpas brīdis” organizēšana un apmaksa 3 2

15 Krīzes centra pakalpojuma nodrošināšana 0 2

16 Nodrošināts pakalpojums ilgstošas aprūpes institūcijā 
(pašvaldības pirkts pakalpojums) 

21 21

17 Psihologa konsultācijas 364

Sociālais dienests iesniedza 11 lēmuma projektus domes sēdēm, sagatavoja pašvaldības 
saistošo noteikumu projektu „Par dzīvokļa pabalstu bērnam bārenim un bez vecāku gādības 
palikušajam bērnam pēc pilngadības sasniegšanas”. Regulāri veica saraksti ar iedzīvotājiem 
un iestādēm. Sagatavoja sociālā dienesta budžeta projektu un administrēja pašvaldības budžeta 
līdzekļus, kas novirzīti sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanai.

Sociālās palīdzības pabalstiem, sociālajiem pakalpojumiem un cita veida palīdzībai 2015. gadā 
izlietoti eUR 407936. No tiem:

Aprūpei mājās pabalsts izmaksāts 52 personām, kopsummā eUR 16402.

21 personai tika nodrošināta aprūpe ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā, no tām 2 bērniem. 
3 bērniem apmaksāta īslaicīga aprūpe institūcijā. Tika noslēgti līgumi ar sociālo pakalpojumu 
sniedzējiem citās pašvaldībās par minēto sociālo pakalpojumu sniegšanu un samaksu. 
Pašvaldība pirka sociālās aprūpes pakalpojumus no sešām pašvaldībām par eUR 73754.

Sociālā palīdzība sniegta 570 personām, pabalstiem izlietoti eUR 89191;

Pašvaldības sociālā atbalsta pasākumiem un kompensācijām izlietoti  eUR 228589.

Pirmās un otrās grupas invalīdi turpināja saņemt valsts apmaksātu asistenta pakalpojumu, lai 
nodrošinātu cilvēku ar invaliditāti pārvietošanos ārpus mājokļa un nokļūšanai vietās, kur cilvēks 
strādā, mācās, saņem pakalpojumus vai iesaistās sabiedriskās aktivitātēs. 2015.gadā asistenta 
pakalpojumu izmantoja 27  personas.

Sociālais dienests organizēja valsts apmaksātās sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 
saņemšanu. 
Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 2015.gadā pieprasījušas un uzņemtas rindā 9  personas, 
22 personas pakalpojumu saņēmušas, no tām -13 politiski represētās personas un 9 personas 
ar funkcionāliem traucējumiem.

Sociālā palīdzība 2015. gadā

Sociālā palīdzība ir  naudas vai mantisks pabalsts, ko piešķir balstoties uz materiālo resursu 
novērtēšanu personām/ģimenēm, kurām trūkst līdzekļi pamatvajadzību – ēdiena, apģērba, 
mājokļa, veselības aprūpes un  obligātās izglītības nodrošināšanai. Pašvaldības sociālo 
palīdzību 2015. gadā saņēmušas 570 personas. 

Sociālā palīdzība tiek sniegta trūcīgām un maznodrošinātām personām/ģimenēm saskaņā ar 
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 5., 32., 34., 35. pantiem un 26.03.2013. 
pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.6 „Par sociālo palīdzību garkalnes novadā”. Par 
trūcīgām( t.i personām, kuru ienākumi nepārsniedz eUR 128.06 mēnesī) 2015.gadā  atzītas 172 
personas, kas ir 2% no visiem pašvaldības iedzīvotājiem. Maznodrošinātas personas ienākumu 
līmenis pašvaldībā noteikts 90% apmērā no valstī noteiktās minimālās darba algas attiecīgajā 
kalendārajā gadā un 2015.gadā bija eUR 324 vienai personai mēnesī.
Pašvaldība no pamatbudžeta izmaksā pabalstu garantētā minimālā ienākuma līmeņa 
nodrošināšanai un dzīvokļa pabalstu. Ja ir apmierināts pašvaldības iedzīvotāju pieprasījums 
pēc pabalsta garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai un dzīvokļa pabalsta, 
pašvaldība, izvērtējot ģimenes /personas ienākumus, ir tiesīga no pašvaldības pamatbudžeta 
izmaksāt arī citus pabalstus pamatvajadzību apmierināšanai, kuri ir reglamentēti pašvaldības 
saistošajos noteikumos.

Pēc 3.tabulā attēlotajiem skaitļiem redzams, ka visvairāk pašvaldība kompensē ēdināšanas 
izdevumus (48%) bērniem skolās un pirmsskolas grupās. Tās ir bērniem apmaksātās pusdienas, 
kas noteiktas ar domes lēmumu. Otra lielākā izdevumu summa (32%) ir transporta izdevumu 
kompensācija pensionāriem, politiski represētām personām un daudzbērnu ģimenēm, kas 
noteikta pašvaldības saistošajos noteikumos.

Pilnu pārskatu par garkalnes novada sociālā dienesta darbu lasiet http://garkalne.lv/soc/

garkalnes novada sociālo darbinieku vārdā, 
sociālā dienesta vadītāja Silvija Putnika


